Resultado Final – Edital de Bolsas do I Fórum dos Conselhos Municipais de

Cultura e Ativistas de Minas Gerais

A Comissão Organizadora do I Fórum dos Conselhos Municipais de Cultura e
Ativistas de Minas Gerais torna público o resultado final do processo seletivo

referente ao Edital de Bolsas para participação no encontro presencial que ocorrerá nos

dias 06 e 07 de março de 2026, no SESC Venda Nova, em Belo Horizonte.

Após o período de interposição de recursos, realizado entre 26 e 30 de janeiro de 2026,

todas as solicitações foram analisadas conforme os critérios estabelecidos no

Regulamento de Seleção nº 01/2026. As decisões foram fundamentadas e avaliadas

pela Comissão Organizadora, garantindo a lisura, a transparência e o cumprimento

integral das normas do edital.

Com a conclusão desta etapa, apresentamos a lista final de candidatas e candidatos
selecionados, incluindo aqueles que regularizaram sua documentação dentro do prazo

previsto. A lista completa está disponível no site da Associação Mucury Cultural.

Agradecemos a todas as pessoas inscritas pelo comprometimento, pela participação

nas etapas remotas e pela confiança depositada neste processo. Seguimos avançando

na construção de um Fórum que fortalece a participação social, a representatividade e

a governança cultural nos municípios mineiros.

Próximas etapas:

– Contato com os selecionados: 03 a 10 de fevereiro de 2026
– Chamada de suplentes (se necessário): 06 a 15 de fevereiro de 2026
– Organização de passagens e hospedagem: 06 a 15 de fevereiro de 2026
– Encontro presencial: 06 e 07 de março de 2026

Seguimos juntos na construção deste processo coletivo.

INSCRIÇÕES CLASSIFICADAS APROVADAS

Nome Completo Município de Residência
(MG)

Qual o seu perfil de
inscrição?

1 Ademir Martins da Silva Junior Governador Valadares Ativista Cultural

2 Alexandre dos Santos Maciel Belo Horizonte
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

3 Aline Conde Dias São Vicente de Minas Ativista Cultural

4 Aline Gonçalves Barbosa Santos Dumont
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

5 Ana Paula Ferreira da Silva Carmo da Mata Ativista Cultural

6 André Magalhães Fernandes São Thomé das Letras Ativista Cultural

7 Ângela Magda Soares
Veríssimo Ouro Branco

Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

8 Ângela Maria Ferreira de
Amorim Timóteo

9 Caique Fernando Maciel
Quirino Serra do Salitre Ativista Cultural

10 Carlos dos Santos Passos Ipatinga
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

11 Carmen Lucia Werneck Barbacena

12 Claudio Cesar Chaves Lopes Belo Horizonte
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

13 Emerson de Oliveira Souza Passos
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

14 Erick de Souza Oliveira Lajinha Ativista Cultural

15 Ernane Ferreira da Silva Januária
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

16 Fernanda Stefani Dias da
Silva Santos Manga-MG Ativista Cultural

17 Geovane Mateus Cassimiro ALFENAS
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

18 Gilmara Cristine Santos Silva Presidente Kubistchek Ativista Cultural

19 Giordani Oliveira Ottone Conceição do Mato Dentro
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

20 IDMARA GALO VARGINHA Ativista Cultural

21 Ione Amaral Cruz Lagoa Santa Ativista Cultural

22 Isabela Moreira Silva Juiz de Fora Ativista Cultural

23 Ítalo Augusto Fernandes
Moreira Belo Horizonte

Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

24 Izaque Vieira de Carvalho Belo Horizonte Ativista Cultural

25 Janaína Araújo de Souza Timóteo Ativista Cultural

26 Janaína Braga Trindade Caxambu Ativista Cultural

27 José Antônio Pereira da Silva Mirabela Ativista Cultural

28 Junia Conceição Leonel Belo Horizonte
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

29 Junia Rocha Bessa Conceição do Mato Dentro
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

30 Leandro Rocha Damasio Varginha
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

31 Leonardo Vinícius dos Santos Matias Cardoso Ativista Cultural

32 Letícia Firmato Esteves Menta Governador Valadares Ativista Cultural

33 Luan Antonio Rosa Alfenas

34 Luane Eufrásio Gomes Januária

Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente) Membro de
Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

35 Lucas de Ávila Carvalho
Fleury Mortimer Belo Horizonte Ativista Cultural

36 Luiz Fernando de Oliveira filho Januária
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

37 Luiz Mauro Miranda Carneiro Governador Valadares
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

38 LUZANIA ROCHA LIMA LADAINHA
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

39 Maíra da Silva Aragão São Thomé das Letras Ativista Cultural

40 Marcela Rodrigues de Souza
Duarte Pasqual São Sebastião do Paraíso

Membro de Conselho

41 Marcelo Abuchalla Poços de Caldas

Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente) Membro de
Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

42 Marcelo Gomes Mendes Vespasiano Ativista Cultural

43 Maria Aparecida Alves dos
Santos Itamarandiba

Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

44 Maria Luiza Rodrigues dos
Santos Jaboticatubas Ativista Cultural

45 Marluce Albino dos Reis Conselheiro Lafaiete
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

46 Matheus José Silva de Sousa Passos Ativista Cultural

47 Mayara de Oliveira Rodrigues
Bouquard Além Paraíba Ativista Cultural

48 Milena Pereira de Souza Ladainha
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

49 Mônica Silva Passos

50 Oderval Rodrigues de Oliveira
Junior BELO HORIZONTE

Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

51 Otávio Luiz Machado Silva Frutal
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

52 Pablo Henrique Ferreira de
Melo Juiz de Fora Ativista Cultural

53 Parísina Éris Ilíade Tameirão
Ribeiro Diamantina

Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

54 Patrícia Lessa Rodrigues
Alves Itamonte

55 Patrick Valadão Moyses Três Corações Ativista Cultural

56 Ricardo Augusto Santos de
Oliveira Uberlândia

Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

57 Rogerio Wilians da Silva Centralina

58 Ronildo Prudente Três Corações Ativista Cultural

59 Rosimeire Sabino Miranda Governador Valadares
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

60 Samuel Lucas Ferreira da
Silva Uberlândia Ativista Cultural

61 Tatiana Tassis da Silva
Gomes Governador Valadares

Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)
Membro de Conselho

62 Terezinha Lucia de Avelar Belo Horizonte Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

63 Thayrone Lopes Santos Padre Paraíso
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

64 Valdimar do Nascimento Alves BETIM Ativista Cultural

65 Valter Aparecido de Carvalho Itamarandiba
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

66 Vinicius André Diniz moreira Conceição do MAto Dentro Ativista Cultural

67 Wagner Luiz de moura reis Lagoa Santa Ativista Cultural

68 Wanessa Borges Alves Araxá
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

69 Wanessa de Almeida
Fagundes Caxambu

Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

70 Wenderson Godoi dos Santos Ipatinga Ativista Cultural

71 Cinara Soares Caetano
Vanoni São Sebastião do Paraíso

Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

INSCRIÇÕES DESCLASSIFICADAS

Nome Completo: Município de Residência
(MG):

Qual o seu perfil de
inscrição?

1 Adircilene Lerilda Batista e
Silva Lagoa da Prata

Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

2 Antônio Pereira de Oliveira Crisólita MG
Membro de Conselho

3 Cesar Júnior Unaí-MG

Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente) Membro de
Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

4 Lourival Reis Junior BH
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

5 Maria Alves Fernandes das
Dores Morro do Pilar

Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

6 Maria Auxiliadora Soares Presidente Bernardes
Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)

8 Maria Eugênia Carvalho de
Oliveira 0,533

Membro de Conselho
Municipal de Cultura (Titular
ou Suplente)